2

Дело №5-39-358/2022

УИД 91MS0039-01-2022-001199-90

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 августа 2022 года
                  г. Евпатория, ул. Горького д.10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по г. Евпатории Республики Крым в отношении:

 Чиняева Андрея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, гражданина ***, паспорт серии ***, выдан ***, код подразделения ***, работающего продавцом в ***, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, ранее к административной ответственности не привлекавшийся,
 о привлечении его к административной ответственности по ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л:

В отношении Чиняева А.В. составлен протокол об административном правонарушении *** от 26 июля 2022 года по тем основаниям, что он, 24 июля 2022 года в 14 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине ***, расположенном по адресу: ***, реализовал алкогольную продукцию – пиво «Крым Светлое», объёмом 0,45 литра, несовершеннолетнему ***, *** года рождения.

В судебном заседании Чиняев А.В. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, не оспорил обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении. В содеянном раскаивается.

Выслушав Чиняева А.В., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях последнего состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, исходя из следующего.

Санкция ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ предусматривает ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

В соответствии с пунктом 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Согласно ст. 2 п. 7 указанного закона, алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Вместе с тем, в нарушение указанных норм, Чиняевым А.В. была осуществлена продажа алкогольного напитка несовершеннолетнему ***
Так, согласно протоколу об административном правонарушении *** от 26 июля 2022 года, Чиняев А.В. 24 июля 2022 года в 14 часов 40 минут, находясь на своем рабочем месте в магазине «***», расположенном по адресу: ***, реализовал алкогольную продукцию – пиво «Крым Светлое», объёмом 0,45 литра, несовершеннолетнему ***, *** года рождения (л.д.2).

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства осуществления Чиняевым А.В. продажи алкогольной продукции несовершеннолетнему *** подтверждаются письменными объяснениями несовершеннолетнего *** (л.д.4), письменными объяснениями Чиняева А.В. (л.д.5), рапортом старшего УУП ПП № 1 ОМВД России по г. Евпатории (л.д.3),  копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу (л.д.6),копией паспорта *** (л.д.8-10), диском с видеозаписью продажи алкогольной продукции (л.д.16).
Учитывая собранные по делу доказательства, в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии в действиях Чиняева А.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ, а именно розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.

 Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также принимая во внимание данные о личности Чиняева А.В., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, учитывая его материальное положение, признание вины и раскаяние в содеянном, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст. 14.16 ч.2.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л:

Чиняева Андрея Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.16 ч.2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 30 000 руб. 00 коп. (тридцать тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300395003582214159,  КБК 828 1 16 01333 01 0000 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич